
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1005 del 21-10-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOSSI, CANALI E FOSSETTE DI
SCOLO DEL RETICOLO IDRAULICO MINORE DEL TERRITORIO COMUNALE ANNO
2019 – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 308
Proposta del settore n. 332

1/4



PREMESSO che:
- risulta necessario provvedere all’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria
finalizzati a ripristinare il corretto deflusso delle acque meteoriche del reticolo idraulico
minore al fine di evitare rigurgiti e conseguenti allagamenti al centro abitato, alla viabilità
comunale ed alle attività agricole;
- l’inizio della stagione autunnale e soprattutto l’imprevedibilità di temporali locali, le
cosiddette “bombe d’acqua”, rendono necessari ed urgenti i suddetti interventi;
- la Regione Toscana – Direzione Difesa del suolo e protezione civile – Genio Civile Valdarno
Centrale e Tutela dell’Acqua, con nota pervenuta in data 04/07/2019 al prot. 37008, ha
comunicato la necessità di provvedere alla rimozione di eventuali ostacoli addossati presso
manufatti presenti lungo i vari corsi d’acqua di competenza comunale al fine di garantire il
corretto deflusso dell’acqua in occasione di eventi di piena;
- gli interventi da eseguire consistono nella ricavatura/ripulitura dei fossi secondari più
significativi che recapitano in quelli principali gestiti dal Consorzio di Bonifica 3 Medio
Valdarno, compresi i fossi di guardia presenti al margine della viabilità comunale, oltre al
taglio della vegetazione ed all’eliminazione di qualsiasi ostacolo che impedisca il corretto
deflusso delle acque;
DATO ATTO che l’importo stimato dal Responsabile del Procedimento per l’esecuzione dei
suddetti lavori è di € 4.775,93 oltre oneri della sicurezza pari a € 774,31, oltre IVA 22%, per
complessivi € 6.771,29;
PRESO ATTO della necessità di provvedere quanto prima all’esecuzione degli interventi
soprarichiamati, viste anche le recenti disposizioni dettate dal Decreto Sblocca Cantieri (D.L.
32/2019), convertito nella Legge 55/2019, si ritiene di procedere ad affidamento diretto
secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, mediante
richiesta di offerta a due operatori economici specializzati nel settore in possesso dei previsti
requisiti tecnici, professionali ed economici, regolarmente iscritti alla piattaforma telematica
Start messa a disposizione dalla Regione Toscana;
DATO ATTO che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36,
comma 9 bis del D. Lgs. 50/2016, con indicazione di un ribasso percentuale sull’importo
posto a base di gara pari a € 4.775,93 oltre oneri della sicurezza pari a € 774,31, oltre IVA
22%;
VISTI i seguenti documenti di gara, depositati agli atti del Servizio Lavori Pubblici:
- lettera di invito;
- Capitolato Speciale di Appalto;
- Analisi dei prezzi;
- Computo metrico estimativo;
- Tavole grafiche 1B, 2B, 3B, 4B, 5B e 6B;
DATO ATTO:
- di aver pubblicato in data 11/10/2019 sulla piattaforma telematica Start la procedura n.
20401/2019 con invito delle seguenti imprese:
1) Fratelli Spitaletto Costruzioni Srl (Codice Fiscale/Partita IVA 01847760475);
2) Bargiacchi Giacomo (Codice Fiscale BRGGCM67S29G999N, Partita IVA 01307830479);
- che le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
- che entro la scadenza prevista per le ore 10,00 del 18/10/2019 è pervenuta soltanto la
domanda di partecipazione della ditta Fratelli Spitaletto Costruzioni Srl che ha presentato
un'offerta economica consistente in un ribasso percentuale pari al 3% sull'importo dei lavori
posto a base di gara, pertanto pari a € 4.632,65 oltre oneri della sicurezza per € 774,31,
oltre IVA 22%;
ATTESO pertanto, fatta salva la verifica dei requisiti dichiarati in sede di partecipazione alla
procedura, di affidare i lavori di che trattasi all'impresa Fratelli Spitaletto Costruzioni Srl con
sede in Pieve a Nievole (PT), Via Cantarelle n. 160, Codice Fiscale/Partita IVA 01847760475,
per l'importo di € 4.632,65 oltre oneri della sicurezza per € 774,31, oltre IVA 22% per €
1.189,53, per complessivi € 6.596,49;

DATO ATTO che:

- occorre assumere impegno di spesa nei confronti dell'impresa aggiudicataria per l'importo di
€ 6.596,49, disponibili al capitolo 7218/5 "Interventi per la messa in sicurezza dell'assetto
idrogeologico" (finanziato con avanzo) del bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019;

- il Codice Identificativo Gara (CIG) è ZAA2A20097 mentre il Codice Unico di Progetto (CUP)
è C83B19000270004;

2/4



- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2019;
- le spese sostenute saranno liquidate ai sensi dell'art. 29 del vigente Regolamento Comunale
di contabilità;
- di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2019/2021, la compatibilità con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come riformulato dalla
Legge 145/2018 e che l’esigibilità del debito è riferita all'annualità 2019;
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D.P.R. 207/2010;
- il D. Lgs. 50/2016;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione definitivo 2019/2021;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019 di approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 di approvazione del PEG
2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva
approvazione coma da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane
assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
RITENUTO di dover provvedere in merito;
TUTTO ciò premesso,

DETERMINA

1. di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2. di affidare, subordinatamente alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di partecipazione
alla procedura, i lavori di ricavatura/ripulitura dei fossi secondari più significativi che
recapitano in quelli principali gestiti dal Consorzio di Bonifica 3 Medio Valdarno, compresi i
fossi di guardia presenti al margine della viabilità comunale, oltre al taglio della vegetazione
ed all’eliminazione di qualsiasi ostacolo che impedisca il corretto deflusso delle acque,
all'impresa Fratelli Spitaletto Costruzioni Srl con sede in Pieve a Nievole (PT), Via Cantarelle
n. 160, Codice Fiscale/Partita IVA 01847760475, per l'importo di € 4.632,65 oltre oneri della
sicurezza per € 774,31, oltre IVA 22% per € 1.189,53, per complessivi € 6.596,49; 

3) di impegnare in favore della ditta Fratelli Spitaletto Costruzioni Srl la somma complessiva
di € 6.596,49, con imputazione finanziaria al capitolo 7218/5 del bilancio di previsione
2019/2021, annualità 2019;

4) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

5) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/10;

6) di dare atto di aver acquisito dall'operatore economico la dichiarazione sostitutiva ai sensi
dell'art. 47 del DPR 445/2000 circa l'inesistenza di cause di esclusione ex art. 80 del D. Lgs.
50/2016 (DGUE) e che è in corso la verifica di quanto dichiarato;

7) di dare atto inoltre di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee
programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione definitivo
2019/2021, la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018 e che l’esigibilità è riferita all'annualità
2019;
8) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è l'Istruttore Direttivo Tecnico Ing.
Andrea Casseri del Servizio Lavori Pubblici.

3/4



Data
21-10-2019

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


